
 
 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  MARCO POLO 

Codice fiscale 80126490152 – Cod Mecc.. MIIC8ER00V  Codice Univoco UFRY1V 
Sede legale Via Liberazione, 23  -20030  Senago  (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per ampliamento dell’ attività di sportello psicologico 
agli studenti, ai genitori e al personale della scuola per la prevenzione, il trattamento dei disagi e delle conseguenze 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per favorire l’accoglienza di studenti e famiglie ucraine 
per  un importo contrattuale pari ad € 2.320,21  (omnicomprensive) - CIG  Z4635FF661 

  

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

 

 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004744 - 12/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 e da ultimo la delibera di aggiornamento n. 123 del 

03/11/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 24/01/2022, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali  deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019 

con delibera N. 11; 

VISTA la nota MI n. 000381 del 04/03/2022  sull’”Accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli. 
Prime indicazioni e risorse” 

VISTA                     la nota MI  n.  9584 dell’8/3/2022 – E.F. 2022_ Avviso assegnazione risorse finanziarie 
finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico – 
art. 697 , comma1, L-. n.234/2021  che assegna all’istituto Marco Polo euro 2.320,21  

CONSIDERATO  che nell’istituto è attivo il progetto dello sportello psicologico per alunni, docenti e famiglie 

per promuovere il benessere nella comunità scolastica , per  accompagnare e sostenere 

docenti e genitori nella relazione con i ragazzi sia in situazioni di difficoltà, sia in ottica 

preventiva, gestito dalla cooperativa Duepuntiacapo ; 

VISTO  l’arrivo di alcuni alunni ucraini e la necessità di un supporto degli stessi e delle classi /docenti/ 

genitori interessati  al processo di accoglienza ed  inclusione ; 

CONSIDERATO  che la Cooperativa Duepuntiacapo   ha confermato la propria disponibilità a svolgere, con 

presentazione di Progetto ad hoc, l’ampliamento del  servizio relativo al Progetto di Sportello 

Psicologico finalizzato a supportare gli studenti, i genitori e il personale dell’Istituto e in 

particolare gli alunni e le famiglie ucraini; 

CONSIDERATI  i curricula dei professionisti della Cooperativa Duepuntiacapo che prestano la propria attività 

nell’Istituto;  

CONSIDERATO  che la gestione della situazione di emergenza conseguente alla pandemia e, in particolare, 

dello stress derivante per la popolazione scolastica legato in gran parte alle regole poste in 

essere per contenerla (quarantene, isolamenti fiduciari, mascherine, distanziamento, ..) è 

stata affrontata con esiti più che apprezzabili dai psicologi della Cooperativa Duepuntiacapo 

che attribuire l’incarico ad  altri si reputa potrebbe vanificare i vantaggi ottenuti dal lavoro 

della Cooperativa suddetta; 

RITENUTO  di dover procedere con l’integrazione e il potenziamento del servizio già in essere, data la 

necessità di avere professionisti che hanno costruito e consolidato nel tempo un corretto e 

sereno rapporto di fiducia con docenti, studenti e famiglie 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP con l’acquisto dei servizi 

sopra indicati in modo da far fronte alle necessità dell’istituzione scolastica per i motivi 

suddetti ; 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004744 - 12/04/2022 - VI.2 - U



 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara: Z4635FF661 

 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 2.320,21  e trova 
copertura nel Programma Annuale 2022 (avviso erogazione fondi nota prot. 9584 
del 08/03/2022 L. 234/2021 art 697 comma 1); 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma  697, L. 234/2021, l’affidamento diretto per attività di sportello 
psicologico agli studenti, ai genitori e al personale della scuola al fine della promozione del benessere 
psicologico per un importo pari a € 2.320,21  (comprensivo di IVA al 5 %) 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 2.320,21 - IVA al 5% inclusa - da imputare sul capitolo A.3.9. – Risorse 
finanziarie per attivazione servizio professionale per assistenza e supporto psicologico  

• di nominare la Prof.ssa Di Rago Rosa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Rosa Di Rago 
 Firmato digitalmente 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004744 - 12/04/2022 - VI.2 - U


		2022-04-12T17:55:32+0200
	DI RAGO ROSA




